



PDMA

Ref.: CR-344/2022

Date: 26/08/2022

Flood Advisory:

To

1. Secretaries to Government of the Punjab,
 - I. Irrigation Department
 - II. Food Department
 - III. Communication & Works Department
 - IV. Agriculture Department
 - V. Local Government & Community Development Department
 - VI. HUD & PHE Department
 - VII. Primary & Secondary Healthcare Department
 - VIII. Specialized Healthcare and Medical Education Department
 - IX. Livestock and Dairy Development Department
 - X. Tourism Department
2. Deputy Inspector General Police (Traffic), CPO Lahore.
3. Commissioner (DG Khan, Bahawalpur, Sargodha) Divisions.
4. All Concerned Deputy Commissioners.
5. Director General, Punjab Emergency Services (Rescue 1122).

Subject: **HIGH TO VERY HIGH FLOODING EXPECTED IN RIVER INDUS DURING NEXT 24 HOURS**

Pakistan Meteorological Department (PMD) has informed that because of the latest Hydro-Meteorological conditions and releases of water from the TARBELA DAM, River Indus at KALABAGH, CHASHMA and TAUNSA may attain **HIGH TO VERY HIGH FLOOD** Level ranging between 5,50,000 Cusecs to 7,00,000 Cusecs from 1200 PST of 27-08-2022 to 1200 PST of 28-08-2022. Additionally, **VERY HIGH** level flooding is expected in River Kabul at Nowshera (up to 300,000 cusecs) and Tributaries of Rivers Kabul & Indus during next 48-hours.

- **LOW TO MEDIUM** Level Flooding is expected in the Hill Torrents of DG Khan Division during next 24-hours.

Possible Impacts:

- Mianwali, Bhakkar, DG Khan, Layyah, Muzaffargarh, Rajanpur and RY Khan Districts likely to be affected.
- The water level in the streams connected to Koh-e- Suliman, Salt Range and outfall drains linked to the Rivers/Hill Torrents may soar causing flood in the area.

Precautionary Measures:

- Immediate mobilization and advance placement of Flood Fighting and Rescue & Relief teams with all Required Machinery and Equipment on identified suitable site.
- Provision of food hampers for stranded families.
- Evacuation of Livestock and provision of fodder/ concentrated fodder Arrangement for vaccination of livestock should be in place, in advance.
- The residents of most vulnerable areas should be shifted to temporary relief camps/safe places as and when required.
- Necessary arrangements for provision of cooked food by District Administration should be ensured in relief camps.
- In order to avoid epidemic diseases, medical teams be mobilized for provision of first aid to the affectees ensuring documentation and reporting of health problems being reported among affected population
- In order to avoid electric shock, necessary arrangements with WAPDA authorities should be made on priority on regular basis.
- Continuous monitoring of the Flood impact and Rescue and Relief operations should be ensured and gaps and achievements be documented to improve upon the response strategy
- The DEOCs to be strengthened for communication with field teams and with Divisional and Provincial Authorities, as well as consolidating data of the damages, rescue and relief operations for effective execution of Plans seeking support and advice from higher offices and relevant Support/ Aid Agencies.

Provincial Disaster Management Authority, Punjab

40 A, Lawrence Road, Lahore, Pakistan.
Ph: +92-42-99204403-04 Fax: +92-42-99204405
Exch:+92-42-99204408-09 Helpline: 1129

info@pdma.gop.pk
www.pdma.gop.pk

f pdma.punjab t pdma.punjab



Ref.: CR-344/2022

Date: 26/08/2022

PDMA

دریائے سندھ میں اگلے 24 گھنٹوں میں اونچے درجے سے انتہائی اونچے درجے کا سیلاب متوقع

محکمہ موسمیات (پی ایم ڈی) کے مطابق تازہ ترین ہائیڈرو میٹرو لوجیکل حالات اور تربیلا ڈیم سے پانی کے اخراج کی وجہ سے دریائے سندھ میں مورخہ 27.08.2022 کے PST1200 سے 28.08.2022 کے PST1200 تک کالا باغ، چشمہ اور تونسہ بیراج پر 550,000 کیوسک سے 700,000 کیوسک کی وجہ سے اونچے درجے سے انتہائی اونچے درجے کا سیلاب متوقع ہے مزید برآں، دریائے کابل میں اگلے 48 گھنٹوں کے دوران نوشہرہ کے مقام پر (300,000 کیوسک تک) اور دریائے کابل اور سندھ کے معاون ندیوں میں انتہائی اونچے اور اوپری سطح کے سیلاب کا امکان ہے۔

- اگلے 24 گھنٹوں کے دوران ڈی جی خان ڈویژن کے پہاڑی علاقوں میں نچلے درجے سے درمیانے درجے کا سیلاب متوقع ہے۔

مکملہ اثرات:

- میانوالی، بھکر، ڈی جی خان، لیہ، مظفر گڑھ، راجن پور اور رحیم یار خان کے اضلاع متاثر ہونے کا امکان ہے۔
- کوہ سلیمان، سالٹ رینج سے منسلک ندی نالوں میں پانی کی سطح بلند ہو سکتی ہے جس سے علاقے میں سیلاب آسکتا ہے۔

احتیاطی تدابیر:

- فلڈ فائیٹنگ اور ریسکیو اینڈ ریلیف ٹیموں کی فوری طور پر متحرک اور پیشگی جگہ کا تعین تمام ضروری مشینری اور آلات کے ساتھ۔
- پھنسے ہوئے خاندانوں کے لیے فوڈ میسرز کی فراہمی۔
- مویشیوں کا انخلا اور چارے کی فراہمی / مرکنز چارے کی فراہمی مویشیوں کی ویکسینیشن کا انتظام پہلے سے ہونا چاہیے۔
- جن علاقوں کے زیر آب آنے کا زیادہ امکان ہے ان کے مکینوں کو جب بھی ضرورت ہو عارضی ریلیف کیمپوں / محفوظ مقامات پر منتقل کیا جانا چاہیے۔
- ریلیف کیمپوں میں ضلعی انتظامیہ کی جانب سے کپے ہوئے کھانے کی فراہمی کے لیے ضروری انتظامات کو یقینی بنایا جائے۔
- وبائی امراض سے بچنے کے لیے طبی ٹیموں کو متاثرہ افراد کو ابتدائی طبی امداد کی فراہمی کے لیے متحرک کیا جائے تاکہ متاثرہ آبادی میں صحت کے مسائل کی رپورٹنگ اور دستاویزات کو یقینی بنایا جاسکے۔
- بجلی کے جھٹکے سے بچنے کے لیے واپڈ احکام کے ساتھ ترجیحی بنیادوں پر ضروری انتظامات کیے جائیں۔
- سیلاب کے اثرات اور ریسکیو اور ریلیف آپریشنز کی مسلسل نگرانی کو یقینی بنایا جائے اور رسپانس کی حکمت عملی کو بہتر بنانے کے لیے خلا اور کامیابیوں کو دستاویزی شکل دی جائے۔
- DEOCs کو فیلڈ ٹیموں کے ساتھ اور ڈویژنل اور صوبائی حکام کے ساتھ رابطے کے لیے مضبوط کیا جائے گا، نیز نقصانات، ہچاڑ اور امدادی کارروائیوں کے اعداد و شمار کو مضبوط کیا جائے گا تاکہ اعلیٰ دفاتر اور متعلقہ سپورٹ / امدادی ایجنسیوں سے مدد اور مشورے کے حصول کے لیے منصوبوں پر موثر عمل درآمد کیا جاسکے۔

نوٹ: تمام متعلقہ محکموں کو الرٹ رہنے کی ہدایت کی جاتی ہے اور کسی بھی جانی / مالی نقصان سے بچنے کے لیے ضروری اقدامات کی ہدایت کی جاتی ہے۔

2. All concerned authorities are advised to remain alert and also take all necessary precautionary measures during the forecasted period to avoid any loss of life/property.
3. The Concerned Deputy Commissioners are advised to keep operational / functional the District Emergency Operations Centers (DEOCs) round the clock during the above-mentioned period under intimation to PDMA, Punjab.

Incharge Control Room
Provincial Disaster Management Authority

CC: -

1. Chief Secretary, Punjab, Lahore.
2. SMBR/Relief Commissioner, Punjab, Lahore
3. Director General, PDMA, Punjab.
4. Additional Secretary (Social Sector) CM Office.

Provincial Disaster Management Authority, Punjab

40 A, Lawrence Road, Lahore, Pakistan.

Ph: +92-42-99204403-04 Fax: +92-42-99204405

Exch: +92-42-99204408-09 Helpline: 1129

info@pdma.gop.pk

www.pdma.gop.pk

f pdma.punjab t pdma.punjab